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Ata n.º 3  

OE202407/1366 | Lisboa Ref.ª TRC-5 

No dia 4 de setembro de 2024, por videoconferência, pelas 10:30 horas, reuniu o júri designado para 

o procedimento concursal de recrutamento de trabalhadores para o preenchimento de 2 (dois) postos 

de trabalho para Lisboa, por referência à carreira e categoria de técnico superior, no âmbito da 

contratação excecional de trabalhadores, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas 

a termo resolutivo certo, pelo período de 12 meses. 

Estiveram presentes os membros do júri designados pelo Presidente do Conselho Diretivo do IHRU, 

I.P., Dr. António Gil Leitão, através do despacho nº 2/PCD/2024, de 19 de abril, conforme a seguir 

identificados: 

Presidente – Ana Palmira Gaspar Albino de Campos Cruz, diretora da Direção de Programas de 

Apoio à Habitação, em substituição;  

1.º Vogal suplente – Joaquim Orlando da Silva Monteiro, técnico Superior do Departamento 

de Programas de Apoio do Sul, em substituição do 1.º vogal efetivo por impedimento deste; 

2.º Vogal efetivo – Rui Miguel Costa Morais, técnico superior do Departamento de Recursos 

Humanos. 

A reunião teve por objetivo a apreciação e discussão dos seguintes pontos: 

1. Apreciação das alegações em sede de audiência prévia 

2. Aprovação da lista final das candidaturas admitidas e excluídas 

3. Aplicação do método de seleção “Avaliação curricular” 

4. Aplicação do método de seleção “Entrevista de avaliação de competências” 

Ponto 1. Apreciação das alegações em sede de audiência prévia 

Decorrido o prazo de 10 dias úteis, conforme o disposto no n.º 1 do artigo 112.º do Código do 

Procedimento Administrativo, para os/as candidatos/as, querendo, exercerem o direito de audiência 

prévia, foram apreciadas as alegações, tendo o júri, por unanimidade, deliberado em conformidade 

com o teor das decisões da lista constituída pelo Anexo I à presente Ata, da qual faz parte integrante. 

Ponto 2. Aprovação da lista final das candidaturas admitidas e excluídas 

Concluídas as deliberações às alegações apresentadas pelos/as candidatos/as, em sede de audiência 

prévia, o júri aprovou, por unanimidade, a lista dos/as candidatos/as admitidos e excluídos do 

procedimento, anexa à presente Ata, da qual fazem parte integrante, como se indica: 

 Anexo II - Lista definitiva das candidaturas admitidas e excluídas 

Ponto 3. Aplicação do método de seleção “Avaliação curricular” 

Aos candidatos admitidos foi aplicado o método de seleção avaliação curricular, nos termos do qual a 

obtenção de uma classificação igual ao superior a 9,5 valores corresponde, ao resultado qualitativo de 

aprovado, e a obtenção de uma classificação inferior àquela valoração, a um resultado qualitativo de 

reprovado e exclusão do procedimento.  
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A avaliação teve em consideração os critérios e requisitos definidos para cada parâmetro de avaliação, 

conforme disposto nos subtópicos do ponto 3.3.1 da ata n.º 1, bem como os documentos que o/a 

candidato/a tenha submetido com a sua candidatura. 

A classificação final deste método de seleção é obtida pela seguinte fórmula: 

AC = HAB * 50%+ EP * 25% + FP * 25% (AC – Avaliação Curricular; HAB – Habilitação Académica; EP – 

Experiência Profissional; FP – Formação Profissional). 

Apresenta-se a lista dos resultados obtidos no método neste método de seleção, constituída pelo 

Anexo III à presenta ata da qual faz parte integrante. 

Ponto 4. Aplicação do método de seleção “Entrevista de avaliação de competências” 

Pelo disposto no ponto 3.2 da ata n.º 1 - Faseamento da utilização dos métodos de seleção -, consta 

em anexo à presente ata da qual faz parte integrante, a lista dos/as candidatos/as a convocar 

oportunamente para a realização da entrevista de avaliação de competências. 

 Anexo IV - Candidatos/as a convocar para a realização do método de seleção entrevista de 

avaliação de competências 

 

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrados os trabalhos, tendo lavrado a presente Ata 

que, depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes. 

 
O Júri, 
 

Presidente: 

 

 

 

 

 

 

 

 1.º Vogal suplente:  2.º Vogal efetivo: 

Ana Palmira Gaspar Albino de 

Campos Cruz 
(Diretora da Direção de Programas de 

Apoio à Habitação, em substituição) 

 Joaquim Orlando da Silva 

Monteiro 
(técnico superior do Departamento de 

Programas de Apoio do Sul) 

 Rui Miguel Costa Morais 
(Técnico superior do Departamento de 

Recursos Humanos) 
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Anexo I 

Apreciação das alegações dos/as candidatos/as em sede de audiência de interessados 

Cód. candidatura Candidato(a) 

TRC-5/50 
 

Ana Filipa Rodero Torres 
 
Alegação: 
Uma vez que não foi solicitado o comprovativo académico na altura da conclusão do curso, 
solicito que aceitem o referido diploma enviado anteriormente. 
 
Resposta: 
O certificado de habilitações apresentado pela candidata na fase de candidatura, é de uma 
Licenciatura em “Economia”, cuja área CNAEF é “Economia”, que, não sendo uma das áreas 
requeridas, cf. indicado no aviso de abertura e na ata n.º 1 - Gestão e administração, Arquitetura 
e construção, Arquitetura e urbanismo, Construção civil e engenharia civil, ou Matemática e 
estatística -, deliberou o júri manter a situação de exclusão ao procedimento concursal. 
 

TRC-5/75 
 

Diana Marta Rebeca Lopes 
 
Alegação: 
Eu tenho uma licenciatura posso comprovar através do documento em anexo. Em anexo enviou 
o meu certificado de habilitações, sendo que esse foi o motivo pelo qual fui desqualificada, pois 
não o tinha submetido. 
 
Resposta: 
O certificado de habilitações apresentado pela candidata em sede de audiência prévia, bem 
como na fase de candidaturas, é de uma licenciatura em “Comunicação aplicada”, cuja área 
CNAEF é “Jornalismo e reportagem”, que, não sendo uma das áreas requeridas, cf. indicado no 
aviso de abertura e na ata n.º 1 - Gestão e administração, Arquitetura e construção, Arquitetura 
e urbanismo, Construção civil e engenharia civil, ou Matemática e estatística -, deliberou o júri 
manter a situação de exclusão ao procedimento concursal. 
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Anexo II 

Lista definitiva das candidaturas admitidas e excluídas 

Cód. Candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

TRC-5/13 Alexandre Francisco Gomes Furtado Admissão -- 

TRC-5/47 Ana Catarina Gonçalves Esteves Admissão -- 

TRC-5/43 Ana Filipa Nunes Pedro Dos Anjos Afonso Admissão -- 

TRC-5/90 Ana Lúcia Peixoto Coelho Pereira Admissão -- 

TRC-5/103 Ana Maria Baião Gamito Admissão -- 

TRC-5/42 Andreia Pescador Admissão -- 

TRC-5/69 Ariana Araújo Marques Da Silva Admissão -- 

TRC-5/57 Bruno Miguel Moitas Duque Admissão -- 

TRC-5/1 Carolina Madureira Godinho Admissão -- 

TRC-5/20 Cristina Maria Temporão Pais De Carvalho Admissão -- 

TRC-5/78 Darlene Da Glória Rodrigues Ramos Monteiro Admissão -- 

TRC-5/87 Elisa Freitas Valente Antunes Admissão -- 

TRC-5/37 Gabriela De Oliveira Neves Admissão -- 

TRC-5/54 Gabriela Martins De Sousa Admissão -- 

TRC-5/72 Helena Isabel Gama Nunes Admissão -- 

TRC-5/82 Henrique Miguel Barroso Mendes Admissão -- 

TRC-5/49 Inês Sofia Granadeiro Barroso Admissão -- 

TRC-5/79 Joana Isabel Saque Miguens Jorge Admissão -- 

TRC-5/39 Jorge Afonso De Almeida Rios Admissão -- 

TRC-5/76 Juliana Monteiro Furtado De Mendonça Admissão -- 

TRC-5/74 Laura Isabel Xavier De Freitas Marrafa Admissão -- 

TRC-5/93 Luís Gabriel Rodrigues Pereira Admissão -- 

TRC-5/60 Maria Custódia Quito Micaelo De Queiroz Marques Admissão -- 

TRC-5/80 Marisa Pereira Ferreira Admissão -- 

TRC-5/101 Miguel Piçarra Soares De Oliveira Admissão -- 

TRC-5/30 Mónica De Jesus Semedo Duarte Admissão -- 

TRC-5/63 Pedro Ferreira Carvalho Admissão -- 

TRC-5/21 Rita Silva Andrade Santos Admissão -- 

TRC-5/25 Sara Barata Ferreira Sal Dos Santos Admissão -- 

TRC-5/48 Sofia Nunes Duarte Admissão -- 

TRC-5/50 Ana Filipa Rodero Torres Exclusão (*) 

TRC-5/2 Ana Margarida Flores De Campos Costa Exclusão (*) 

TRC-5/33 Ana Margarida Proença Fernandes Madeira Exclusão (*) 

TRC-5/96 Beatriz Ferreira Nunes Exclusão (*) 

TRC-5/6 Bruna Daniela Correia Vinagre Exclusão (*) 

TRC-5/12 Carlota Correia Soares Exclusão (*) 
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Cód. Candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

TRC-5/92 Cátia Sofia Rodrigues Semedo Exclusão (*) 

TRC-5/8 Cláudia Sofia Rodrigues Lourenço Martins Exclusão (*) 

TRC-5/71 Daniel Carvalho Veiga Exclusão (*) 

TRC-5/10 Diana Catarina Mayet Adão Soares Exclusão (*) 

TRC-5/75 Diana Marta Rebeca Lpes Exclusão (*) 

TRC-5/99 Guilherme Filipe Lino Pombal Exclusão (*) 

TRC-5/14 Hugo Alexandre Mendes Da Silva Cardoso Exclusão (*) 

TRC-5/56 Joana Isabel Santos Carvalho Exclusão (*) 

TRC-5/95 João Miguel Iláco Pacheco Exclusão (*) 

TRC-5/51 João Vitor Da Costa Benevides Exclusão (*) 

TRC-5/77 Lisley Vaz Silva Filipe Exclusão (*) 

TRC-5/23 Mafalda Brito Exclusão (*) 

TRC-5/70 Mariana Sofia Valadas Da Silva Neves Exclusão (*) 

TRC-5/22 Mariana Teixeira Amaral Exclusão (*) 

TRC-5/59 Marta Lourenço Boavida Da Silva Exclusão (*) 

TRC-5/32 Mónica Isabel Heleno Pereira Exclusão (*) 

TRC-5/67 Paula Margarida Lavrador Ribeiro Calado Gancho Exclusão (*) 

TRC-5/16 Pedro Botelho De Passos Tarrana Exclusão (*) 

TRC-5/81 Raquel  Ferreira Fernandes Exclusão (*) 

TRC-5/85 Tiago Alexandre Pereira Bernardo Exclusão (*) 

 

 * Conforme ponto 17 do aviso integral constante na Descrição do procedimento na página da oferta na BEP - Não comprovou deter o nível 

habilitacional (licenciatura) e área de formação requeridas, nos termos no ponto 1 da ata n.º 1, conjugado com o n.º 1 do artigo 34.º da LTFP 

- aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho -, e alínea i) do n.º 3 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. 
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Anexo III 

Resultados obtidos no método de seleção avaliação curricular 

Cód. Candidatura Nome Classificação 

TRC-5/13 Alexandre Francisco Gomes Furtado 10,500 

TRC-5/47 Ana Catarina Gonçalves Esteves 12,500 

TRC-5/43 Ana Filipa Nunes Pedro Dos Anjos Afonso 13,000 

TRC-5/90 Ana Lúcia Peixoto Coelho Pereira 12,000 

TRC-5/103 Ana Maria Baião Gamito 13,000 

TRC-5/42 Andreia Pescador 12,750 

TRC-5/69 Ariana Araújo Marques Da Silva 13,750 

TRC-5/57 Bruno Miguel Moitas Duque 13,000 

TRC-5/1 Carolina Madureira Godinho 8,000 

TRC-5/20 Cristina Maria Temporão Pais De Carvalho 13,000 

TRC-5/78 Darlene Da Glória Rodrigues Ramos Monteiro 12,000 

TRC-5/87 Elisa Freitas Valente Antunes 13,000 

TRC-5/37 Gabriela De Oliveira Neves 13,000 

TRC-5/54 Gabriela Martins De Sousa 14,333 

TRC-5/72 Helena Isabel Gama Nunes 10,500 

TRC-5/82 Henrique Miguel Barroso Mendes 13,833 

TRC-5/49 Inês Sofia Granadeiro Barroso 10,500 

TRC-5/79 Joana Isabel Saque Miguens Jorge 11,500 

TRC-5/39 Jorge Afonso De Almeida Rios 12,250 

TRC-5/76 Juliana Monteiro Furtado De Mendonça 12,000 

TRC-5/74 Laura Isabel Xavier De Freitas Marrafa 12,833 

TRC-5/93 Luís Gabriel Rodrigues Pereira 13,000 

TRC-5/60 Maria Custódia Quito Micaelo De Queiroz Marques 13,000 

TRC-5/80 Marisa Pereira Ferreira 9,000 

TRC-5/101 Miguel Piçarra Soares De Oliveira 14,667 

TRC-5/30 Mónica De Jesus Semedo Duarte 10,500 

TRC-5/63 Pedro Ferreira Carvalho 14,000 

TRC-5/21 Rita Silva Andrade Santos 14,000 

TRC-5/25 Sara Barata Ferreira Sal Dos Santos 10,500 

TRC-5/48 Sofia Nunes Duarte 10,500 
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Anexo IV 

Candidatos/as a convocar para a realização do método de seleção entrevista de avaliação de 

competências 

Cód. Candidatura Nome Classificação avaliação curricular 

TRC-5/43 Ana Filipa Nunes Pedro Dos Anjos Afonso 13,000 

TRC-5/103 Ana Maria Baião Gamito 13,000 

TRC-5/69 Ariana Araújo Marques Da Silva 13,750 

TRC-5/57 Bruno Miguel Moitas Duque 13,000 

TRC-5/20 Cristina Maria Temporão Pais De Carvalho 13,000 

TRC-5/87 Elisa Freitas Valente Antunes 13,000 

TRC-5/37 Gabriela De Oliveira Neves 13,000 

TRC-5/54 Gabriela Martins De Sousa 14,333 

TRC-5/82 Henrique Miguel Barroso Mendes 13,833 

TRC-5/93 Luís Gabriel Rodrigues Pereira 13,000 

TRC-5/60 Maria Custódia Quito Micaelo De Queiroz Marques 13,000 

TRC-5/101 Miguel Piçarra Soares De Oliveira 14,667 

TRC-5/63 Pedro Ferreira Carvalho 14,000 

TRC-5/21 Rita Silva Andrade Santos 14,000 
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